[image: ]
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	[bookmark: _GoBack]13.12.2023г.
	с. Пировское
	   №543-п

          Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках муниципального  контроля в сфере благоустройства на территории Пировского муниципального округа на 2024 год

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ  «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Постановлением Правительства РФ от 25.06.21 № 990 «Об утверждении разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям»,  руководствуясь Уставом Пировского муниципального округа, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства  на территории Пировского муниципального округа на 2024 год, согласно приложению к настоящему постановлению.
         2. Признать утратившим силу постановление  администрации Пировского муниципального округа от 20.01.2023г. № 28-п «Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках муниципального  контроля в сфере благоустройства на территории Пировского муниципального округа на 2023 год»
          3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя главы Пировского муниципального округа по обеспечению жизнедеятельности А.Г.Гольма.
   4. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования в районной газете «Заря».

Глава Пировского
муниципального округа                                                                    А. И. Евсеев

Приложение
к постановлению администрации
Пировского муниципального округа
                                                                                  от __________2023 №____-п

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям при осуществлении
муниципального контроля в сфере благоустройства
на 2024 год

Паспорт программы
	1
	Наименование Программы
	Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Пировского муниципального округа на 2024 год

	2
	Правовые основания разработки Программы
	Федеральный закон от 31.07.2020 №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее - Закон №248-ФЗ).

	3
	Разработчик Программы
	Администрация Пировского муниципального округа

	4
	Цели Программы
	– предупреждение и профилактика нарушений требований правил благоустройства юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами;
– повышение уровня благоустройства, соблюдения чистоты и порядка;
– предотвращение угрозы безопасности жизни и здоровья людей;
   увеличение доли хозяйствующих субъектов, соблюдающих требования в сфере благоустройства.

	5
	Задачи Программы
	– укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований, установленных законодательством, путем активизации профилактической деятельности администрации;
– формирование у всех участников контрольной деятельности единого понимания обязательных требований при осуществлении предпринимательской деятельности;
– повышение прозрачности осуществляемой администрацией контрольной деятельности;
– повышение правовой культуры руководителей юридических лиц индивидуальных предпринимателей, граждан;
– создание системы консультирования и информирования подконтрольных субъектов.

	6
	Сроки и этапы реализации Программы
	2024г.

	7
	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы

	-увеличению доли контролируемых лиц, соблюдающих обязательные требования законодательства в сфере благоустройства;
- повышению уровня благоустройства, соблюдению чистоты и порядка;
- предотвращению угрозы безопасности жизни и здоровья людей.
- снижение рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям;
-внедрение различных способов профилактики;
-уменьшение административной нагрузки на подконтрольных субъектах;
- повышение уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов;

1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства

Объектами при осуществлении вида муниципального контроля являются:
- деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц, связанная с соблюдением правил благоустройства;
- здания, помещения, сооружения, линейные объекты, земельные и лесные участки, оборудование, устройства, предметы, материалы, транспортные

средства и другие объекты, которыми граждане и организации владеют и (или) пользуются и к которым правилами благоустройства предъявляются обязательные требования (далее –  объекты).

Контролируемыми лицами при осуществлении муниципального контроля являются: юридические лица, индивидуальные предприниматели, граждане (далее - контролируемые лица).
Главной задачей   при осуществлении муниципального контроля является  контрольная деятельность в отношении  объектов муниципального контроля повышенного риска и усиление профилактической работы в отношении всех объектов контроля, обеспечивая приоритет проведения профилактики. К основным проблемам в сфере благоустройства относится: улучшение экологической обстановки и санитарно-гигиенических условий жизни в округе, создание безопасных и комфортных условий для проживания населения
Контроль в сфере благоустройства в 2023г. не осуществлялся
1. Цели и задачи реализации программы

3.1. Цели Программы:
– предупреждение и профилактика нарушений требований правил благоустройства юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами;
– повышение уровня благоустройства, соблюдения чистоты и порядка;
– предотвращение угрозы безопасности жизни и здоровья людей;
   увеличение доли хозяйствующих субъектов, соблюдающих требования в сфере благоустройства.
3.2. Задачи Программы:
– укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований, установленных законодательством, путем активизации профилактической деятельности администрации;
– формирование у всех участников контрольной деятельности единого понимания обязательных требований при осуществлении предпринимательской деятельности;
– повышение прозрачности осуществляемой администрацией контрольной деятельности;
– повышение правовой культуры руководителей юридических лиц индивидуальных предпринимателей, граждан;
– создание системы консультирования и информирования подконтрольных субъектов.

2.  Перечень профилактических мероприятий, сроки их проведения
1) информирование;
2) консультирование;

Перечень профилактических мероприятий с указанием сроков (периодичности) их проведения, ответственных за их осуществление.
	Вид мероприятия
	Форма мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Сроки (периодичность) их проведения

	Информирование
	Публикация на сайте руководств по соблюдению обязательных требований в сфере благоустройства при направлении их в адрес местной администрации уполномоченным органом исполнительной власти
	Отдел по обеспечению жизнедеятельности
	По мере поступления

	Размещение и поддержание в актуальном состоянии на официальном сайте в сети "Интернет" информации, перечень которой предусмотрен Положения о виде контроля
	Отдел по обеспечению жизнедеятельности
	По мере обновления

	Консультирование
	Проведение должностными лицами администрации  консультаций:
Консультирование осуществляется посредствам личного обращения, телефонной связи, электронной почты, видео-конференц-связи, при получении письменного запроса - в письменной форме в порядке, установленном Федеральным законом «О порядке рассмотрения обращения граждан Российской Федерации», а также в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного (надзорного) мероприятия.
	Отдел по обеспечению жизнедеятельности
	В течение года (при наличии оснований)

3. Показатель результативности и эффективности программы профилактики рисков причинения вреда:

Реализация программы профилактики способствует:
-увеличению доли контролируемых лиц, соблюдающих обязательные требования законодательства в сфере благоустройства;
- повышению уровня благоустройства, соблюдению чистоты и порядка;
- предотвращению угрозы безопасности жизни и здоровья людей;
- снижение рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям;
-внедрение различных способов профилактики;
-уменьшение административной нагрузки на подконтрольных субъектах;
- повышение уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов.

image1.png